ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC QUANG

Số:          /UBND-NNPTNT

 V/v chủ động triển khai các biện

pháp phòng, chống rét đậm, rét

hại kéo dài cho đàn gia súc vụ

Đông xuân 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Quang, ngày 03 tháng 01 năm 2024

               Kính gửi:

- Các Tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các Phòng ban, ngành: Phòng Nông Nghiệp và Phát

triển nông thôn; Trạm Chăn nuôi và Thú y; Phòng Tài

chính - Kế Hoạch; Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng

Giáo dục và Đào tạo; Phòng Tài nguyên và Môi trường;

Phòng Nội vụ; Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Dân tộc; Trung

tâm Dịch vụ và chuyển giao KHKT về Nông - lâm

nghiệp; Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật; Hạt Kiểm

lâm; Chi cục Thống kê khu vực Bắc Quang - Quang

Bình; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Du lịch;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, khoảng

sáng sớm ngày 03/01/2024, bộ phận không khí lạnh sẽ ảnh hưởng đến các khu

vực thuộc phía Đông Bắc Bộ, trời chuyển rét. Nhiệt độ phổ biến 12-14oC, vùng

núi cao có nơi dưới 8oC. Ngày và đêm có mưa, mưa rào rải rác và có nơi có dông.

Trong mưa dông có khả năng xảy ra lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh. Để đảm

bảo công tác phòng, chống đói rét cho đàn gia súc đạt hiệu quả cao nhất, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống đói rét cho

đàn gia súc theo Kế hoạch số 4275/KH-UBND ngày 20/9/2023 của UBND

huyện. Nếu xã, thị trấn nào mà để xảy ra thiệt hại về vật nuôi do chủ quan, lơ là,

không thực hiện đầy đủ, kịp thời các biện pháp phòng, chống đói, rét (nhất là rét

đậm, rét hại), dịch bệnh trên địa bàn thì Chủ tịch UBND xã, thị trấn đó chịu trách

nhiệm trước đồng chí Chủ tịch UBND huyện.

- Huy động lực lượng ở cơ sở giúp đỡ các hộ gia đình có điều kiện khó

khăn tiếp tục gia cố, che chắn chuồng trại (bằng lá cọ, vải bạt, phên nứa,...) đảm

bảo chuồng nuôi đủ ấm, không bị gió lùa, mưa hắt vào làm ẩm, ướt chuồng;

không cho trâu bò làm việc hoặc chăn thả tự do trong những ngày mưa rét. Bổ

2

sung thức ăn tinh (cám gạo, ngô sinh khối...) cùng các loại vitamin, khoáng chất

để nâng cao sức đề kháng cho đàn gia súc.

- Phân công các thành viên trong Ban Chỉ đạo của xã phụ trách, đôn đốc,

hướng dẫn các hộ chăn nuôi thường xuyên quét dọn, vệ sinh chuồng trại chăn

nuôi, xử lý chất thải phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh và vệ sinh môi

trường xung quanh nhằm hạn chế dịch bệnh phát sinh. Tổ chức tổng vệ sinh, khử

trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi đợt III năm 2023 theo Kế hoạch số

6107/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện; thời gian bắt đầu từ ngày

04/01/2024 đến hết ngày 20/01/2024.

- Tuyên truyền đối với hộ chăn nuôi trâu, bò: Tuyệt đối không hỗ trợ cho

các gia đình có thiệt hại mà không thực hiện các biện pháp phòng, chống rét

(như: chăn thả rông gia súc ngoài rừng, chăn thả và cho gia súc làm việc khi

nhiệt độ ngoài trời xuống thấp dưới 12oC, không có thức ăn dự trữ).

- Thường xuyên cập nhật diễn biến tình hình thời tiết để có thông báo kịp

thời cho thôn bản, người dân biết để chủ động thực hiện các biện pháp phòng,

chống đói rét cho đàn vật nuôi.

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị (nêu trên) căn cứ nhiệm vụ tại Kế hoạch số

4275/KH-UBND ngày 20/9/2023 của UBND huyện chủ động triển khai, tăng

cường công tác kiểm tra cơ sở, hướng dẫn các xã, thị trấn trong quá trình thực

hiện.

3. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thường xuyên cập

nhật, thông tin diễn biến thời tiết, khí hậu đặc biệt là các đợt rét đậm, rét hại; phối

hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo

kịp thời công tác phòng, chống đói, rét cho đàn gia súc đạt hiệu quả cao nhất.

Căn cứ nội dung trên, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đàm Thuyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T16:32:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Trịnh Xuân Đạt<txdat.bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-03T17:21:56+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T08:00:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẮC QUANG<bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T08:00:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BẮC QUANG<bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!